韶 关 市 财 政 局

文 件

[image: image5.png]

韶财农〔2017〕154号

[image: image1]
关于印发《韶关市精准扶贫精准脱贫财政

资金监督检查实施细则》的通知
各县(市、区)财政局、农办（扶贫办）：

按照市委办公室、市人民政府办公室《印发<关于进一步加强扶贫领域监督执纪问责工作方案>的通知》（韶委办发电〔2017〕92号）要求，为加强对财政扶贫资金监管力度，保障扶贫资金的安全有效使用，加快推进扶贫项目实施，现将《韶关市精准扶贫精准脱贫财政资金监督检查实施细则》印发给你们，请遵照执行。

附件：韶关市精准扶贫精准脱贫财政资金监督检查实施细则

[image: image2.png]&
G

g%
x
X &

韶关市财政局              中共韶关市委农村工作办公室
[image: image3.png]

                  2017年10月11日

附件

韶关市精准扶贫精准脱贫财政资金
监督检查实施细则
     为贯彻落实习近平总书记关于脱贫攻坚工作的系列重要讲话精神，以及中央纪委和省纪委扶贫领域监督执纪问责工作电视电话会议精神，按照市委办公室、市人民政府办公室《印发<关于进一步加强扶贫领域监督执纪问责工作方案>的通知》（韶委办发电〔2017〕92号）要求，为加强对财政扶贫资金监管力度，保障扶贫资金的安全有效使用，加快推进扶贫项目实施，特制定本实施细则。
监督检查目的
    认真贯彻落实中央、省、市扶贫开发工作相关会议精神，扎实做好精准扶贫精准脱贫工作，建立健全监督检查工作机制，加强对财政扶贫资金的监督检查，规范资金使用管理，提高资金使用绩效，确保各项扶贫政策落实到位，为打赢脱贫攻坚战提供坚强的纪律保障。
二、监督检查原则
（一）全面检查、突出重点。全面检查中央、省、市、县财政扶贫资金使用管理情况，做到资金、项目全覆盖。同时，要突出重点，重点检查问题多发区域、资金规模大、社会关注度高的扶贫专项资金。
（二）惩防并举。对检查发现的违法违纪行为一律严肃处理，对相关单位和责任人严肃问责，涉嫌违法的移送司法机关。同时，着眼长远，加强廉政风险防控，建立监管制度，形成保障政策落实的长效机制。
三、监督检查范围、内容
（一）资金管理情况。主要针对精准扶贫精准脱贫中央、省、市、县财政专项扶贫资金开展监督检查。重点检查资金使用管理的规范性：一是检查项目资金申报、分配是否符合政策规定，是否经集体研究，是否开展项目评审，是否公示等；二是检查资金拨付是否按照相关要求及时、足额拨付到位，有无截留、挪用、滞留现象；三是检查扶贫资金是否实行专账管理，是否建立台账，是否执行国库集中支付或财政报账制度等。
（二）项目实施情况。重点检查扶贫项目立项、招标、实施、监理、竣工验收、资金申请、实物分配、补助标准、补助对象、审批程序等是否符合政策规定。
（三）制度建设情况。重点检查各地是否结合本地实际，细化扶贫资金管理、项目管理、考核验收、公开公示等规定，出台具体的管理制度。
四、监督检查组织方式
（一）县级自查。县级自查以加强日常监管、随机抽查、专项检查和暗访检查等方式进行。其中专项检查每年不少于2次，由县级财政、扶贫部门等相关部门组成检查小组，对本辖区内财政扶贫资金开展专项监督检查，并分别于每年2月底前、7月底前将上年度、当年度上半年扶贫资金管理使用情况报市财政、扶贫部门。
（二）市级检查。县级自查以加强日常监管、随机抽查、专项检查、重点检查和暗访检查等方式进行。其中专项检查每年不少于1次，由市财政局牵头，市扶贫办参与的市联合检查小组，原则上于每年3月底前对各县（市、区）上年度财政扶贫资金管理使用情况开展监督检查，并将检查结果报省扶贫办和省财政厅。
五、监督检查工作方式
    （一）听取汇报。听取各县（市、区）对财政扶贫资金分配使用和项目实施情况的汇报。
    （二）查阅资料。查阅资金分配、下达、报账资料，检查审批审核流程合规性；查阅项目管理资料，包括项目立项、项目招标、项目实施、项目监理、竣工验收及实物分配等情况，检查项目实施全过程的合法性。
（三）现场查看。县级自查结合工作实际随机抽取镇、村进行现场查看，每次检查抽取数量不得少于辖区内镇、村总数的10%。市级检查每次每县随机抽取数量不得少于1个镇2个村进行现场查看。
六、工作要求
（一）高度重视，积极推进。各有关单位要高度重视财政扶贫资金监督检查工作，加强组织领导，准确把握政策，突出工作重点，保障检查工作按时按质完成。
（二）强化责任追究，强化成果运用。对检查中发现的违纪违规行为要严肃查处，强化责任追究。对检查中发现的问题要进行归纳总结，深入剖析，查找原因，并提出解决问题的意见建议。
（三）必须遵守廉政规定。检查工作组在开展检查工作期间，必须严格遵守八项规定，不得接受宴请，不得参加与检查工作开展无关的活动。
信息公开方式：依申请公开

[image: image4.png]g

抄送：市农业局，市审计局，各县（市、区）人民政府。

韶关市财政局办公室                   2017年10月11日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yLSj4KUX3Ki=tLB3wMyPoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsFLDPxMyQFLR0EMSEFKSPxPTPsNCICQR0BMTHwLScCQSf4MyA8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHD4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrmXtciJzKKF0e590ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6I1KmXxsBxwsW9usX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrmXtciJzKKF0e590ivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCXwLSDyLC=vLij4MSj7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wMxzwLBzwLR=fLSX5MCf5MCX7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNR31MB34Lh3xMCL7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiLzKSj2KTX1KScEKTUEKScFOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHyLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLiLvLC=uRD8zRDUNQ14kTCg1Q10MPyI1cigjaCcVLiUATiEPUzHvVV0ITD38UScHKyEZUiANSWMFYWM3aGcOLCIsVUMOMFg5NVT4dVYtM0DyVl4zal4laTb1TUUuPiMVQT4MVCMnUkk5MFwKaEM4Vmo1LyQIOUkqa0kwdEbwNC0LMyYPUmkQR1r1RVvzYGICLyAyNGMjdCQBUW=wRiU5QmcuaSIUViUmMlg3NGokRWgoQFU0dF4RLjIWUGMMYD0CMGQsP1QrY0QNQCgobEf0QCHwMkn1VGc5LVwrZDkQP1chb2IWNEb1bVMBLmn1Q2j2YFgsLTImK1EucDQWUDUCVjQJUkQIMkoZQDH4QDgVayksPzMBXz38VEYRUFgQTTnuSWUmY1r3cF8IPWL2S2kickgVTlzzL0A4VUolY2UNRWkAP1sJc1v1MTP4NWQUX1okYjIZMiQxU1gVPjUBNTIRPT4QdiItMTIPbz0ML2QNazU0UEciVB8PVUA4UyMBYWkrMGQoM2IBMkUoMloWdiDyYz4iNDY1TkkPPyYgPSctP2cHPkA3X1UQZmI0SlwZLVsKZyY0c1YmdmQENT8NSCkjSx8YTVgLQGohZFUlXi=uTSMMZicwZ0QvT1ckYCIjTzgGSykqYSE1ZEoha2QHVVEjRTgRK1QRNWXxciDzOSQLLyE1UFzwM2gIS2ojTUoxQCIzUUTuRUDzL2PyM1DzcGPzPjsqVWkybiErZG=yaGgDLCDuQEYhc0A2MGTucVQAbFEQTSf3clEFXlQFaDoHYyYpK0MPZ0Y3SWckdj4ILWQwQFLxTGcDdV8majcPMiYMQWPwTTEhdlnvRjn4TS0SYiYVckghYmIoMUoPYFE2ZV41MGHuazI0bzIpX0ElLGIqTSQBM1wMYmcDS1HySR80L0MBZDIhUkACNTIQZF34TmkoTz0QPx8ZSEE4Y1UCRF8mS1cXLEIFTScxVFMFLDwxQi0PcTINaDvxLVkgVSMLLTQWMWo1Mx7wdkIXMz8jcjoiLFXuQEgOOWnzdD8qYjQgZjIyS10oSlwySi0QKzsoX1YNYmc0QF7wcC0idGg3cz4FU1IDdj8SLjf3SCT1bj8AbT0lbTUmYl0QQjbyUV0mViUZUzLuclsyQDkUdVgyZC0oOWI3Q1MpPS0KcET4OT8qXWQ2ZT8oP1Eicx8RRzP0cjgyLlUhbDL8U1kjOT33b2YqVDIJTFgPVlgJK2QvMD7yOU=8XWYIVmX4L1QnU2gxP1cXVmLzMz8DZ0kTYx8iVSAwazL2UFXuLjT4aWcoNFEGbyctSV8YPkoYUkInbycQazUtbicsZ0D3aWMNP0cuVFEVYmAzch8xdC0LRyMsMCQ4P0=1SlIlRkgJbSMGUDr1SCQIXkAnNCL4STzwdUItYTMmM1IILS0HYGUsRlf1TUXxUSPzU2kqLEE4aF4yPz8ZT0UuZDsoP2kFQzspUyYKL1gWdWoVNUgzRmoXLzYsSmMpYF4kQ1MXMCciUCQlXlkPTEgtZzItTEX4NUk5LWkSQDcRZGMmRTIPSWAXUTQoczsBaDsiUR8sU1sgVUARQkX4OUgBZi0NdGL8dDY1czwkRSfwMGYNLSH4LFcGZzMDS10iMykXYDMAalwZRmkGTiQrOWfyalkFcGHyYm=yQjkJP2QmLDT2czT2YVYAbUItRWg2QWIHTkgEK1wobh8AK1w4aU=wbTMla0EoYl0Iczg2YygnUWT1aC=udWM1X2cNayX3VUoZcCEHTzEPbDw0aTsVYjwmVCkKbiMEU1gwMSL0REczaUAVVjIVdV0xZF8MSzkCNGEHPmUASF3uNDUDUEcDS2IzXSYBdWgvczYlaV4wXiX0QF4BUFDwcWYVcFopNTX4RzfuS1sITC=zTjkCYkEKVVgxYzz2ah8BUCURX14Kazk1blkrY1IZQDopS1bzYlQLQjXucDMyNUcnVTkTLkkJUyPxR2gHUCklMEEDcj4uRkEQZDD3RUE4VUT4YkAxZUE2NTQHTGEiSzovRS0jblv0MDswSmohK1YVKzT2UyUpZ2QjUWgnZ10iLSD4Q1sUa0kQdGEBRmQRaFUPQiIOPjklMCbzaTcRX14wazUYc0b2Y0QAX1orP0IgVFIhZ0X4TEQYcykjcSE4a2oPPj0LdVUpTlYBSUUsdTU4aFkEVED0Pj4vMSXxcDz4QCQsbUAPKyctQDg4dWMpRVwiQDMQSUc1Ml04ND8qPlkiS1YRS2ohLGX1VVsKRkg4Z2IjL2gkSFX8SF85QCA0bUopPUkwYh8MS0QHYTsDVjcENDQgL0AuMTg4OUMMYzYkZTQsKyQDcTUHSSUoQkcjam=3azUqYGQxNGIZTDkqaWUsQ0EpbB84NUMrbyH1PSA3RzoETkkkYScPUlUrPkInQ1YjR0czVDT8ZiApK2UxTC0sax8KbEItUTkYLyE4UUUuSyQETGLwVDTzQEEqVlUMdWL8RUAZbzYMPWT2LjQNLWclcVQYK1EDU2YKZkErVGUIVlMqdjvzPyYuL0PuQzsxbC=uQ1w0NDsnRC0ibFkOcmIkQ1EHMlHzLGoKS2=1S2UwTjgwcFUqTTr0STUpRSD4Pl8TdVEtYzruU1jvMVb8PTczbFITUDQiRDchQFEoLj0ZLjgyMz34PmYCNEcTaDnxSD82azsGb1IZYj32MzT2LDUhX1EFTDs4czYVSWELPk=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOi=vMyHvLi=

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yLSj4KUX3Ki=tLB3wMyPoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmryMSQDLjT2LhzwPjPvKSPwLiXsPiYDMR0AQjDvQjD2LSH2NCE8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHD4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsaPtaKI1KmXxsCNq7VosNV4oMe2rNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrmXtciJzLVozqV90ivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9xch41LqPwZmRsa6VOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3vLCbxLSHvLS=vMiH0MCDwMyX7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wMxzwLBzwLh=fLSD5LCb5MCT7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wMyHtLiPtLSPxKiD7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiXzKSTwKS=1KST0KS=0KTEAOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHwLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLiDvLC=zZF4Tdj4kbyQYMkoMTTDwRCESPkMUSSIOVCE5YlM3dUn2ZVLxZ2IhXz8qPkoJTG=zX1Q2QWgDdjENPlcNUjIAX1UBbFXxUUgNYTEpQUYMPj0GPSEUQTMnMD0rK0oRXyDzP0UZdD8GaGgASUIUczU2VTQVTUELRFc4VCkrQmoXYzoRajTzXUgEPWgJdjErPlcqbVgqZTb4cyABP0EEUzcGMWYhaVP0VkcvLUEHSl8YUyktYEcFcTwsYGYjZSUpXloEUj0BSTcALUUEPWfzSVvuVkIiLSQCUUo3SzcrdDEMRTclSTDvQzMSbTcSRVHyQEEEPjEQUTEAMDcNPTQCPlkQRzImTTQjcCANbWoSUlwmUyMgSDwgR2kHLFojbT4PR1Q4VUUWbVYSXWQJUWc1QFIHRlgRbEEYZT8uckI1YTYxQyEDSEoYQTvzTz0XbUQRYVU5U2QGTj4CakUpKyX3UDUATiI2dF70bGQyZV8rZSInJ18WM1QpTjw3K1jwcWgIQ2=vaUM1cWQiLlIOPVYsa0g0TGYZbjgUZFwpQCEZdCkTMVYVSjcGM1IPSlwBZCcRPV4NaFwUTEXvRCQlalEJSiYFTVb8OSvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiHwNCf7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3xOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX3Ki=tLB3wMyP7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4sdTn1ZDUMXSEmJ0cUQy0AYV8xNTf2RUARXloNQGUKVmQwPzIoLmcrTUXyYmYjQiUXUEkSX2MOMG=qQWTwdTT2Zl0gYyYkUVI0R0HyMmLqYzoJZ2bxLVjwaTckbV8hQEQMdWUwaib8TyEnYzUsM1fya2IzU1fvRlUJRB82ZVIRRWcwQ1UPbjMCQmkGUVbuaToLX2AybCAWbUorYTINRz0uVVIGRjwhRCITaSUQRF8PdiAmUCcmLUENTDkiYz4qVWUuc1wqckP2QmEBNVcRc1wMLl0sMSXxLkIDSDn8OUICc1YhX1wSUCkpL1UVUT0wRSIEJ0IyLSAnZEImaUnuUkEVbx8QMU=xbTgoJz0uSVIVSCIpZVnqSiTyYlwkXV4tJ1IJU1wzU2MRQV0rQjMQayHqXjwTXjMxMiI2UlohQGXyQlUwZWUpRmI2b2olbiQNTFbwP1T4ckHxZCM2ay0OY1YVLkEIY1kEclolSlUmXzs4SV8gSl4VL2=yTyH2TTQPQkXvSV4LL1XqZ1kHJ1vzSUMrYF8pcFU2SWIwdVT1b2YhYhsBYmcIPkggXjMZORsAaCYob0cWZDv0cFkpbSYDSEXuZiYPLigIXiQqRF8XaCcTYWHuSB82KzLuY1bvLCEgRzwQbjkkMzEwP0MnTyULXUUhblT2YmHxUlT2QV8FLB8JY1YDNGc5bEEjPlMCa1EgQmL3OWEIZFPuJ1kTYTP2TFL1SU=1RlYRRjcPRUA2TjIQS2U1YUoXalcgXVIWc1wDYiQRSUQGPmIBb0LqMV8TQyYYNGnuMT0xSmQ5U0U2MzMMT1YzRCYRRiIOax8WdVsPQlEVVTI0bmcDb1UPMTsuUEoqPUYoQjkWZyMPZVLyLlHvNDMQXjT0SSgnRiEhRSgzR0IgRloVRl0VZlspYB8OVT4IaEoLU1EtdjEWcUgFSV4hSmInb1wxXyg2XU=uSkonLzsPUFkHQkjvOToYQjcSZCgMdj8OSGMMZmcjQT8DQzkqREQXZjkvP2oFZTXxXkICZ2MFVWkCbUYtND8kLmQVX1MAU18tMFoOSzIrQiIPYk=8UDcJNSIXY2EpUVw5X0MVMFD0OV8oLyU0My=qdl38bC=8bVD1Pl8ZQT00K0kpR1IyKzfyLTYiYyIUP0UIMTQ4PkYpYyMhYDr2ayIxaR8NZmItUWYFP1UEVT0mT2cAPyItc0gwKzEDQVIhdlkVPygCQkUUYET4ZkYHZFvyXSkCbljzLWDxYSUrQlEjaGMMbj8KYlEBUkIvR2IQZmX2NUHvMT8GalMiMiAyUyP3dWIlU1gOVCQLT2U2bFQ4PzIVVSX3VTIjQGcBTkAWVSUZcScHZRsmNFQFNV4IQGAzaUcUVV81YF4UUjIrcUnqbGDxTDoqVj4IRSUYM1I0XyLqS0T3bULxYDMXc1z3cVsNa2UMREUKVCz4XSIVLjwqc2MHZkXvUFIvTlkELjrybzQFRzM0RlUTaG=uVTkqRFIWbGorVlwONGkTaVrzSj8oRCDuQV31RiQNZlECUWMyMikkdl0xRFPuVTY0Q1sAKz8DdmIXSlMrdmkOJzsXK1oVZ1cUXTUOSDoHL1wKOVY2RFsTNV8UcDgPLSABcFw5Q2QqbB8tTyMtSFD0SiYhREAVcTMlMSIMclQmTGIScUQqMF0xJyAubWUPYTgYRTQyUjguUCE1cSQNdmU2X2MURDj0RCcmMyAyalghTlfycVD0MlP2XmQzaFotXmcqQTg2USQzRF44QG=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOi=vMyHwLi=wLC=

- 2 -